
  

1 

 

 
                                                                                                  D.M. 0151036 del 1° settembre 2025 

 

 
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 

Direzione Generale per la diplomazia pubblica e culturale 
 

  
  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici»; 

VISTO l’art. 93 del d. lgs. n. 36/2023, che disciplina la nomina ed il funzionamento della 

commissione giudicatrice; 

VISTE le Linee guida adottate dalla Corte dei conti con decreto del Vicesegretario generale prot. 

n. 4198 del 16.05.2024, recanti la disciplina di nomina delle commissioni giudicatrici e dei 

seggi di gara; 

VISTA la propria decisione di contrarre prot. n. 90554 del 26.05.2025, con cui veniva indetta una 

procedura di gara telematica negoziata per l’affidamento della fornitura del servizio di 

visualizzazione delle agenzie di stampa, rassegna stampa nazionale ed estera, rassegna 

stampa web, monitoraggio programmi tv e radio per 15 mesi, naturali e consecutivi, per il 

periodo 1° ottobre 2025 – 31dicembre 2026 e per un importo complessivo pari ad un 

massimo di € 142.800,00 (centoquarantaduemilaottocento/00) oltre IVA di legge, 

comprensivo degli importi per l’opzione di proroga (3 mesi) e del quinto d’obbligo, in caso 

di variazioni in aumento, da aggiudicarsi secondo il criterio di selezione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

VISTO il D.P.C.M. n. 163 del 25 settembre 2023, regolamento recante modifiche al regolamento 

di riorganizzazione del Ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale di 

cui al decreto del Presidente della Repubblica 19 maggio 2010, n. 95; 

CONSIDERATO che la revisione delle strutture di livello dirigenziale generale disposta dal 

D.P.C.M. n. 163 del 2023 succitato rende necessario aggiornare la disciplina delle 

articolazioni interne delle medesime strutture, prevista dal decreto del Ministro degli affari 

esteri e della cooperazione internazionale 17 dicembre 2021, registrato alla Corte dei conti 

al n. 3079 del 29 dicembre 2021; 

VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale del 7 

dicembre 2023, n. 1202/3361, registrato alla Corte dei conti il 27 dicembre 2023, reg. n. 

3372 e vistato dall’UCB che adegua le articolazioni interne alla revisione delle strutture di 

livello dirigenziale generale disposta dal succitato D.P.C.M. n. 163 del 2023; 

VISTO l’art. 13 del citato D.M. del 7 dicembre 2023, n. 1202/3361 che attribuisce le competenze 

dell’ex Unità per il coordinamento della comunicazione al neoistituito Ufficio III 

“Coordinamento della comunicazione”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 1° giugno 2023, n. 26, registrato alla Corte dei 

conti il 7 luglio 2023, reg. n. 1958, con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore 



  

2 

 

Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale al Ministro Plenipotenziario Alessandro 

De Pedys; 

DATO ATTO CHE il Rup nominato per la presente procedura, in forza della sopra citata decisione 

a contrarre, è il funzionario amministrativo-contabile, dott. Andrea Orchidea;  

CONSIDERATO che in data 25 luglio 2025, è stata pubblicata sulla piattaforma www. 

https://maeci.traspare.com/ la procedura recante ID GA-47717, con termine ultimo di 

presentazione delle offerte previsto per il 18 agosto 2025, alle ore 10:00; 

CONSIDERATO che, per adeguare alla normativa vigente alcuni limitati punti del Disciplinare 

di gara pubblicato in data 25 luglio 2025 si è reso necessario prorogare il termine di 

scadenza per la presentazione delle offerte e caricare a sistema un nuovo Disciplinare di 

gara; 

TENUTO CONTO che, in virtù della richiamata proroga, il termine ultimo per la presentazione 

delle offerte è stato posticipato a domenica 31 agosto 2025, alle ore 18:00 

ATTESO che occorre, dunque, procedere all’esame ed alla valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche, e, quindi, si rende necessario nominare apposita commissione giudicatrice, 

composta da n. 3 (tre) membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto 

dell’appalto, così come previsto dalla lex specialis/Disciplinare di gara;  

RITENUTO opportuno, ai fini dell’individuazione dei componenti della Commissione 

giudicatrice, ricorrere a professionalità in organico della Stazione Appaltante, in possesso 

delle competenze necessarie alla valutazione delle offerte presentate;  

INDIVIDUATI, per quanto sopra, quali figure idonee a far parte della Commissione giudicatrice, 

sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute da 

ciascuno dei componenti, riportate nel curriculum professionale, i soggetti di seguito 

indicati: 

1) Cons. Matteo Evangelista (Presidente – Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale – Direzione Generale per la Diplomazia pubblica e culturale - Capo Ufficio 

II); 

2) Dott. Paolo Tonini (membro - Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale – Direzione Generale per la Diplomazia pubblica e culturale - Ufficio III; 

3) Dott.ssa Ginevra Coppacchioli (Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale – Direzione Generale per la Diplomazia pubblica e culturale – funzionario 

amministrativo-contabile dell’Ufficio III, con funzioni anche di segretario verbalizzante 

delle sedute della Commissione); 

ATTESO che i candidati individuati al ruolo di componente della Commissione giudicatrice, 

hanno sottoscritto la Dichiarazione che attesta la non sussistenza di cause di 

incompatibilità/conflitto di interessi e si sono resi disponibili ad accettare l’incarico;  

ACCERTATA l’insussistenza delle cause ostative alla nomina a componenti della commissione 

giudicatrice di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6, all’art. 35-bis del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., 

all’art. 51 del Codice di Procedura Civile e all’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

  

D E C R E T A 

 

1. di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i., la Commissione giudicatrice costituita da: 1) Cons. Matteo Evangelista, Capo Ufficio II - 

DGDP, n.q. di presidente della commissione giudicatrice, con diritto al voto; 2) Dott. Paolo Tonini, 



  

3 

 

Ufficio III - DGDP, n.q. di componente della commissione giudicatrice, con diritto al voto; 3) 

Dott.ssa Ginevra Coppacchioli, funzionario amministrativo-contabile dell’Ufficio III - DGDP, n.q. 

di componente e segretario della commissione giudicatrice, con diritto al voto;  

2. di specificare che, ai sensi dell’art. 93, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, la Commissione 

giudicatrice così costituita potrà riunirsi anche con modalità telematiche, mediante collegamento 

da remoto in videoconferenza, utilizzando l’applicativo WebEx meeting; 

3. di trasmettere il presente atto ai membri della Commissione giudicatrice, come sopra nominati; 

4. di disporre, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la pubblicazione del presente atto, 

insieme ai curricula dei componenti della commissione giudicatrice, sul sito web istituzionale del 

Ministero degli Affari Esteri e della cooperazione internazionale, sezione “Amministrazione 

trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle 

disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ad opera del d.lgs. n. 97/2016. 

 

 

Roma, 1° settembre 2025 

   

                     Il Direttore Generale 

         Min. Plen. Alessandro De Pedys    


		2025-09-01T11:53:35+0200




